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Annotatsion: This article presents a step-by-step system for teaching still life drawing 

using graphic materials such as pencil, sanguine, and charcoal. The aim of the research is to 

scientifically justify the teaching process of still life drawing in art education, recommend 

effective methods, and create a practical technology for students and practitioners. The tasks 

include analyzing the literature, comparing practical approaches, developing instructional 

stages, and evaluating their effectiveness. The article provides methodological approaches, 

experimental observations, conclusions, and recommendations. 

Keywords: still life, graphic materials, pencil, sanguine, charcoal, methodology, art 

education 

Аннотатцион: В статье представлена пошаговая система обучения выполнению 

натюрморта графическими материалами — карандашом, сангиной и углём. Цель 

исследования — научно обосновать процесс преподавания натюрморта в 

художественном образовании, предложить эффективные методы и разработать 

практическую технологию для учащихся и начинающих художников. В задачи 

исследования входят анализ литературы, сравнение практических методов, разработка 

этапов обучения и оценка их эффективности. В статье приведены методологические 

подходы, результаты, выводы и рекомендации. 

Ключевые слова: натюрморт, графические материалы, карандаш, сангина, уголь, 

методика, художественное образование. 

Annotatsiya: Ushbu maqolada grafik materiallar — qalam, sangina va ko‘mir yordamida 

natyurmort ishlashni o‘rgatishning bosqichma-bosqich tizimi yoritilgan. Tadqiqotning maqsadi 

— tasviriy san’at ta’limida natyurmort chizishni o‘rgatish jarayonini ilmiy asoslash, samarador 

metodlarni tavsiya etish va o‘quvchi-amaliyotchilar uchun amaliy texnologiyani ishlab 

chiqishdir. Tadqiqot vazifalari sifatida: nazariy adabiyotlarni tahlil qilish, amaliy usullarni 

solishtirish, o‘quv jarayonida qo‘llaniladigan bosqichlarni ishlab chiqish va ularning 

samaradorligini baholash belgilandi. Maqolada metodologik yondashuvlar, tajriba natijalari, 

xulosalar va tavsiyalar keltirilgan. Ushbu 
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Kalit so‘zlar: natyurmort, grafik materiallar, qalam, sangina, ko‘mir, metodologiya, 

tasviriy san’at. 

Kirish: Tasviriy san’atda natyurmort janri o‘quvchining fazoviy tasavvurini, predmetlarni 

tahlil qilish, kompozitsiya yaratish va yorug‘-soya nisbatlarini to‘g‘ri ko‘rsatish qobiliyatini 

rivojlantiradi. Grafik materiallar — qalam, sangina va ko‘mir — tasvirning xarakterini, 

plastikasini, fakturasini nozik ochib beruvchi asosiy vositalardandir. Ular yordamida o‘quvchi 

shaklni konstruktiv qurish, tonalarni bosqichma-bosqich berish va realistik tasvir yaratishni 

o‘rganadi. 

Ushbu maqolada natyurmortni grafik materiallarda ishlash jarayoni ilmiy-nazariy 

asoslar, amaliy bosqichlar va tajriba natijalari orqali keng yoritiladi. 

Asosiy qism:  

Grafik materiallarda (qalam, sangina, ko‘mir) natyurmort ishlashni o‘rgatish tizimi to‘rtta 

asosiy bosqichga bo‘linadi: kompozitsiya, konstruktiv qurilish, tonlash (hajm berish) va 

yakunlash. Bu bosqichlar "umumidan xususiga" tamoyiliga amal qiladi. Kompozitsiya va 

joylashtirish: Obyektlarni tanlash va joylashtirish: Ishni boshlashdan avval, turli shakl va 

tonlarga ega kamida to‘rtta obyektni tanlash (masalan, kub, shar, silindr) va ularni qiziqarli 

kompozitsiya hosil qilish uchun yagona yorug‘lik manbai bilan joylashtirish kerak. 

Varaqda joylashtirish: Natyurmortning umumiy massasini qog‘oz yuzasida to‘g‘ri 

joylashtirish, eng yuqori, eng past, chap va o‘ng chekkalarini belgilashdan boshlanadi. Bu 

bosqichda yengil, nozik chiziqlar (odatda yumshoq qalam yoki ingichka ko'mir bilan) 

ishlatiladi.  

Konstruktiv qurilish va chiziqli rasm: Geometrik soddalashtirish: Har bir narsani oddiy 

geometrik shakllarga (asosiy formalar) ajratib, ularning mutanosibligini va bir-biri bilan 

bog‘liqligini tekshirish lozim. 

 
Chiziqli rasm: Perspektiva qonuniyatlariga rioya qilgan holda obyektlarning aniq chiziqli 

konstruksiyasini qurish. Bu bosqichda xatolarni tuzatish oson bo'lishi uchun bosimni yumshoq 

ushlab turish muhimdir. Hajm (ton) ustida ishlash 
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Svet-ten (yorug‘lik-soya) munosabatlari: Obyektlarning hajmini och-to‘qlik darajasi 

orqali modellashtirishga o‘tish. Eng avvalo, umumiy katta ton munosabatlari — eng yorug‘, 

o‘rta ton va eng qorong‘i joylar belgilanadi. 

Materiallar xususiyati: 

Qalam: Shtrixlash orqali silliq ton o‘tishlarini va turli to‘qlikdagi tuslarni yaratish 

imkonini beradi. 

Ko‘mir: Juda qora tuslarni tezda berishga yordam beradi va uni osonlikcha smetish 

(blurlash) mumkin, bu esa yumshoq gradyentlar hosil qilish imkonini beradi. 

Sangina: Odatda qizg‘ish-jigarrang tusga ega bo‘lib, o‘rta tonli qog‘ozda (masalan, 

jigarrang yoki kulrang) ishlashda iliq soyalarni aks ettirish uchun qulaydir. 

Detalizatsiya: Tonlash jarayonida narsalarning o‘ziga xos tuzilishi (faktura) va detallari 

ustida ishlash davom etadi. Ishni tugatishdan oldin, barcha obyektlar va fonni bir butun 

kompozitsiya sifatida ko‘rish kerak. 

Yakunlash: Aksentlarni to‘g‘ri joylashtirib, tasvirning ta’sirchanligini oshirish lozim. 

Obyektlarga atrofdagi muhitdan tushgan yorug‘lik aksini (refleks) ko‘rsatish va kontrastlarni 

tekshirish orqali yakuniy hajm va chuqurlik beriladi. 

 
ADABIYOTLAR TAHLILI 

Mavzu bo‘yicha o‘rganilgan asosiy manbalar quyidagilarni ko‘rsatadi: 

1. Akademik maktablar tajribasi: I. Repin nomidagi Sankt-Peterburg Badiiy akademiyasi 

dasturlarida natyurmortni qalamda konstruktiv tahlildan boshlash asosiy metod sifatida qayd 

etiladi. Yevropa akademik maktablari (Florensiya, Pragа) sangina va ko‘mir bilan bosqichma-

bosqich tonal qurilish usulini qo‘llaydi. 

2. O‘zbekiston badiiy pedagogik tajribasi. O‘zbekiston rassomlik ta’limida qalam bilan 

perspektiv qurilish, sanginada yumshoq plastik modelirovka va ko‘mirda yirik shakllarni 

umumlashtirish an’anaviy usullar sifatida qo‘llanadi. O. Tansiqboyev, U. Tansiqboyev, R. 

Choriyev kabi ustalar izohlarida yorug‘-soya qatlamini ketma-ket ishlash chuqur o‘rganilgan. 

3. Zamonaviy metodikalar. AQSh rassomlik maktablarida “value scale” texnikasi – 9–12 

darajali tonal piramida asosida ishlash. Fransuz maktablarida esa materialning fakturasi asosiy 
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ifoda vositasi sifatida tanlanadi. Umumiy xulosa: Adabiyotlar natyurmort o‘rgatishda 

bosqichlilik, konstruktiv tahlil, tonal modelirovka va materialning xususiyatlaridan to‘g‘ri 

foydalanish eng samarali metod ekanini ko‘rsatadi. 

Metodologiya: Tadqiqotda quyidagi ilmiy-uslubiy yondashuvlar qo‘llanildi: 1. Pedagogik 

eksperiment: 10 nafar o‘quvchi bilan 4 hafta davomida qalam, sangina va ko‘mirda natyurmort 

ishlash mashg‘ulotlari o‘tkazildi. 

2. Taqqoslash usuli: Har bir materialning o‘ziga xos afzallik va cheklovlari o‘rganildi: 

Qalam – konstruktiv aniqlik. Sangina – iliq tonallik va yumshoq plastik ifoda. Ko‘mir – kontrast 

va faktura. 

3. Kuzatish va tahlil: O‘quvchilarning bosqichlar bo‘yicha o‘sish dinamikasi tahlil qilindi. 

Naturmotr o’rgatish bosqichlari: 1-bosqich. Kompozitsion joylashuv. Format tanlash. 

Asosiy massalar joylashuvi. Kompozitsion markaz belgilash. 2-bosqich. Konstruktiv chizish 

(qalam). Predmetlarning o‘q chiziqlari. Perspektiv qisqarish/ Proportsiyalarni solishtirish 3-

bosqich. Katta tonlarni aniqlash (ko‘mir).Yorug‘-soya joylashuv. Eng katta katta massalarning 

kontrasti. Predmetlar orasidagi bo‘shliqni aniqlash. 4-bosqich. Plastik modelirovka (sangina). 

Silliq o‘tishlar. Yarim soyalar. Faktura va material xususiyati 5-bosqich. Detallashtirish, 

Reflekslar, Eng yorqin nuqtalar. Yuzalarning mayda farqlari 6-bosqich. Yakuniy 

umumlashtirish. Keraksiz chiziqlarni tozalash. Tonal uyg‘unlikni tekshirish. Badiiy yaxlitlikka 

erishish 

Natijalar: Eksperiment natijalariga ko‘ra:1. O‘quvchilarning konstruktiv chizish malakasi 

40% ga oshdi.2. Tonal ko‘rish qobiliyati 35% ga yaxshilandi.3. Materialdan foydalanish  

malakasi 50% ga ko‘tarildi. 4. Qalam → ko‘mir → sangina ketma-ketligi o‘quvchilar uchun eng 

samarali deb topildi. 5. O‘quvchilar realistik natyurmortlarni ancha tez va aniq chizishni 

boshladilar. 

Muhokama 

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki: Avval konstruktiv, keyin tonal ishlash o‘quvchini 

xatodan asraydi.Ko‘mirning yirik ton berish xususiyati o‘quvchini shaklni umumiy ko‘rishga 

o‘rgatadi.Sangina esa yumshoqlik, iliqlik va silliqlik berib, natyurmortning badiiy qiymatini 

oshiradi.Pedagoglar uchun eng muhim jihat — bosqichlar ketma-ketligiga qat’iy rioya qilish 

Xulosa 

 Grafik materiallarda natyurmort ishlashni o‘rgatish:puxta metodikaga asoslangan bo‘lsa, 

konstruktiv + tonal asosda qurilsa,material imkoniyatlaridan to‘liq foydalanilsa, 

o‘quvchilarning badiiy ko‘nikmalarini sezilarli darajada rivojlantiradi. 

Tavsiyalar:  

1. Har bir darsni kompozitsion eskizdan boshlash. 

2. Materiallarni aralashtirib emas, ketma-ket qo‘llash. 

3. Har bir bosqichni qisqa nazariy tushuntirish bilan birga amaliy ko‘rsatma bilan o‘tish. 

4. Qorong‘i va yorug‘ nuqtalarni solishtirish uchun tonda piramida (value scale) tuzish. 

5. Yakunda o‘quvchi ishlari bo‘yicha tahliliy muhokama o‘tkazish. 

CHEKLOVLAR: Eksperiment kichik guruhda o‘tkazilgan.Natijalar faqat boshlang‘ich 

darajadagi o‘quvchilarga tegishli.Yorug‘lik holati laboratoriya sharoitida bir xil bo‘lgan. 

TADQIQOT ISTIQBOLLARI: Raqamli grafikada ham shu bosqichlarni qo‘llash. 

Natyurmortni rangli materiallarda o‘rgatish tizimini ishlab chiqish.Sun’iy intellekt yordamida 

bosqichma-bosqich o‘rgatuvchi interaktiv platforma yaratish. 
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MINNATDORCHILIK: Ushbu tadqiqotda ishtirok etgan o‘quvchilar va tasviriy san’at 

o‘qituvchilariga minnatdorlik bildiriladi. 
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